
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  140 
Data di Registrazione 17-11-2025 

 
 
 
OGGETTO:   Revoca determinazione n. 81 del 26 giugno 2025 di affidamento all'Arch. Fossati Andrea dell'incarico per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, del progetto esecutivo, della direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza per la realizzazione di un Asilo Nido. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
RICHIAMATA la nota del sottoscritto responsabile del servizio tecnico inviata via pec in data 8 
novembre 2025 con la quale è stato assegnato all’Arch Andrea Fossati, incaricato della redazione 
della documentazione progettuale per quanto in oggetto indicato, il termine di giorni 10 dalla 
ricezione della comunicazione per rassegnare il progetto esecutivo dei lavori nel limite di 
500.000,00 euro per lavori a base d’asta; 
RILEVATO che con pec in data 10/11/2025 il suddetto tecnico ha rassegnato un Progetto tecnico di 
fattibilità tecnico economica con due proposte progettuali che non sono pertinenti con l’incarico 
assegnato; 
FATTO PRESENTE che il progetto di che trattasi è stato oggetto di finanziamento al Comune di 
Confienza sui fondi PNNR a seguito dell’avviso 17 marzo 2025 n.41142, per la realizzazione di un 
asilo nido mediante riconversione di parte di edificio pubblico privo di destinazione nell’esistente 
Palazzo del Conte di proprietà comunale; 
CHE il contributo assegnato è di 500.000 euro per la realizzazione di un nido con 25 utenti con 
contributo PNNR per utenza di 20.000 euro; 
CHE l’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto dal Comune di Confienza ed il 
Ministero dell’Istruzione prevede il pieno rispetto delle condizioni ivi previste, la cui deroga 
comporta la perdita del contributo; 
CHE le due soluzioni progettuali proposte non rispettano quanto previsto nell’Accordo di 
finanziamento sottoscritto a conoscenza del tecnico incaricato dal mese di agosto 2025: 
- quella di riconversione del Palazzo del Conte perché limitata a 15 utenti anziché 25 utenti; 
-  quello di nuova realizzazione perché oltre ad essere contraria a quanto previsto dal finanziamento 
ottenuto che riguarda solo la riconversione di edifici esistenti per la realizzazione dell’Asilo nido, 
prevede la realizzazione del nuovo Asilo nido in area che seppur facente parte del complesso del 
Palazzo del Conte è di proprietà dei precedenti proprietari dell’immobile; 
FATTO presente inoltre che nell’applicazione degli standards per la realizzazione dell’Asilo nido 
non viene tenuto conto degli standards stabiliti in deroga per quanto riguarda la destinazione a tale 
scopo di fabbricati esistenti; 
RITENUTO che, sulla base di quanto sopra riportato (mancata trasmissione di quanto richiesto con 
la nota del sottoscritto dell’8 novembre 2025), e tenuto altresì conto dei precedenti solleciti in 
merito all’evasione dell’incarico effettuati per le vie brevi al cennato professionista senza alcun 
risultato, non sia più possibile la continuazione del rapporto professionale assegnato in via diretta ed 
intuitu fiduciae con la determina in oggetto indicata; 
RITENUTO di non dover provvedere a quanto previsto dall’art.7 della legge n.241/1990 per 
avvenuta conoscenza dei fatti da parte dell’interessato; 



TENUTO ALTRESI’ CONTO del mancato rispetto dei termini stabiliti dall’ACCORDO DI 
FINANZIAMENTO per quanto concerne il termine del 30 settembre 2025 per l’affidamento dei 
lavori e del 31 ottobre 2025 per la consegna dei lavori; 
AVUTO RIGUARDO anche alla perentorietà dei termini del 31 marzo 2026 e 30 giugno 2026 per 
il collaudo dei lavori previsti dal premesso Accordo di finanziamento che determinano il pericolo di 
revoca del contributo concesso; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa riportato e qui richiamato per farne parte integrante e sostanziale, di 
revocare, con effetto immediato all’Arch. Andrea Fossati, l’incarico in oggetto indicato per mancata 
evasione dello stesso nei tempi necessari per il rispetto delle scadenze stabilite nell’Accordo di 
finanziamento sopra indicato. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:17-11-2025 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 17-11-2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


